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Rregullore
Mbi standardet dhe rregullat e punimit, Udhëheqjes, dhe vlerësimit të temave të diplomave 
Neni 1

Qëllimi dhe objekti

Kjo rregullore përcakton standardet dhe rregullat punimit, të udhëheqjes, mbrojtjes dhe të vlerësimit të punimit të temës së diplomës për programet e studimeve në UBT. 
Neni 2

Marrja e temës

Temat e diplomave përcaktohet në bashkpunim në mes të mentorit dhe studentit, në këtë rast studenti i paraqet mentorit një projekt-propozim për temën e zgjedhur. Nëse mentori pranon të marrë përsipër udhëheqjen e studentit në fjalë, ai duhet të bashkpunoj me studentin deri në mbrojtje të punimit. 

Neni 3
Struktura e punimit shkencor
2.1 Punimi shkencor përbëhet nga disa pjesë kryesore:

· Mirënjohja (jo e detyrueshme)
· Tabela e përmbajtjes 
· Hyrja

Një hyrje e mirë është thelbësore për një teme. Në hyrje ju duhet të prezantoni temën tuaj kryesore dhe qëllimin. Gjithashtu duhet të tregoni metodologjinë që do të përdorni, burimet dhe ku qëndron rëndësia e temës së zgjedhur. Madhësia e lejuar 2-3 faqe A4.
· Kapitujt

Temën mund ta ndani në më shumë se një kapitull në varësi të temës dhe madhësisë së saj. Sidoqoftë kapitujt duhet të jenë në shërbim të temës kryesore dhe duhet të kenë lidhje me njëri-tjetrin. Gjithashtu një rëndësi të veçantë duhet t’i kushtohet lidhjes të ideve nga një paragraf në tjetrin.

· Përfundime
Në pjesën e përfundimeve duhet të shkruani se si mundet të diskutonit rreth temës së zgjedhur dhe çfarë arritët të provonit dhe cila përfundimi veçoni. Përfundimet i japin përgjigje problemeve të parashtruara në hyrje dhe të diskutuara në pjesën kryesore. Madhësia e lejuar deri në 1-3 faqe A4. 

· Bibliografia

Në fund të temës duhet të përfshini një bibliografi të plotë të materialeve që keni përdorur në citime ose referenca të vendosura sipas rendit alfabetik. Mund të përdorni renditjen e mëposhtme: 

- Libra

- Artikujt (në revista dhe në përmbledhje)

- Artikuj në Internet

- Lista e rasteve praktike (casus)
- Burime të përgjithshme interneti 

- Dokumente të ndryshme ligjore 

- Shtojca/t (sipas rastit)
· Shtojca/t

· Përmbledhja në Shqip dhe Anglisht dhe fjalët kyçe.

Neni 4
Rregullat për paraqitjen e punimit të temës dhe për literaturën

4.1 Punimi i temës duhet të respektojë kërkesat e formatit. Nëse punimi nuk prezantohet sipas formatit të kërkuar, ai nuk pranohet deri sa të plotësohen të gjitha kërkesat e formatit.

4.2  Studenti duhet të dorëzojë tre kopje origjinale të punimit të temës me nënshkrimin e tij dhe të udhëheqësit. Në kopertinë duhet të vendoset emri i universitetit, fakultetit, titulli i plotë i temës, emri i studentit, emri i udhëheqësit, viti i mbrojtjes. 

Pjesa e pasme e kopertinës duhet të përmbajë:
4.2.1 Përmbledhja në shqip dhe në anglisht. Secili variant duhet të përmbajë 250 fjalë duke u përdorur masa 10–she e shkronjës. Ky element duhet t’u mundësoje lexuesve vendas dhe të huaj të kuptojnë sesi është trajtuar çështja e marrë në studim. Përmbledhja në anglisht është një kërkesë e standardeve ndërkombëtare.

4.2.2 Fushën dhe fjalët kyçe. Studenti në bashkëpunim me udhëheqësin përcakton fushën dhe zgjedh fjalët kyçe në funksion të përshtatshmërisë së tyre me terminologjinë e përdorur në disiplinën përkatëse. Ato ndihmojnë identifikimin e tezës midis katalogëve kolektive në biblioteka.

4.3 Gjatësia e punimit- Punimi nuk mund të përmbajë më pak se 12 mijë fjalë dhe jo më shumë se 20 mijë fjalë. Në këtë numër fjalës përfshihet tabela e përmbajtjes referencat në fund të faqes, por nuk përfshihet bibliografia. 

4.4 Lloji i letrës- Duhet përdorur letër e cilësisë së lartë, e bardhë, format A4.

4.5 Shtypja – Materiali duhet të shtypet vetëm nga njëra anë e letrës. Të gjitha kopjet e studimit duhet të jenë të shtypura me kompjuter, të printuara qartë dhe të jenë të lexueshme lehtësisht. Dorëshkrimet nuk pranohen.

4.6 Cilësia e shtypjes- Teksti duhet të shtypet me hapësirë 1,5 ndërmjet rreshtave. Hapësira 1,5 do të përdoret edhe për përgatitjen e tabelave të gjata, të ekstrakteve, të shënimeve, të shpjegimeve të gjata dhe të listës së bibliografisë. Lloji i vetëm i shkrimit të përdorur duhet të jetë Times Neë Roman. Masa e shkronjës duhet të jetë 12-she. 

4.7 Margjinat (largësia e tekstit nga anët e letrës)- Margjinat për të gjithë tekstin do të jenë:
Margjina e sipërme 1 ose 2,54 Cm.
Margjina e poshtme 1 ose 2,54 Cm.
Margjina e majtë 1.25 ose 3,17 Cm.
Margjina e djathtë 1.25 ose 3,17 Cm.  

4.8 Numrat e faqeve- Të gjitha numrat e faqeve duhet të vendosen poshtë dhe në mes të faqes.

4.9 Hyrja duhet të ketë numra romakë dhe duhet të shtypet me shkronja kursive.

Pjesa e studimit duhet të ketë numra arabë.

Faqet e bibliografisë, shtojcave duhet të numërohen me numra arabë në vijim të numrave të tekstit.

4.10 Shënimet- Shënimet duhen të bëhen në mënyrë kompjuterike.

4.11 Tabelat- Tabelat është mirë të përfshihen në tekst. Tabelat duhet të vendosen në qendër të faqes, brenda margjinave të caktuara. Çdo tabele i duhet vendosur një numër referimi me numër arab. Numri i tabelës duhet të ndjekë numrin e kapitullit të cilit i përket. Fjala “tabelë”, numri i tabelës dhe legjenda duhet të vendosen në krye të tabelës. Nëse tabela vazhdon në faqen tjetër legjenda nuk përsëritet. Nëse një tabelë përmban citate, referencat duhet të theksohen.

4.12 Diagramet- Nëse diagramet paraqiten si fotografi, duhet të vendosen në faqen përkatëse, ilustrimet ose grafikët nuk e ndjekin tekstin ose tabelën gjithmonë. Fjala “figurë”, numri i diagramit me numër arab dhe shpjegimet duhet të vendosen poshtë diagramesh. Përgjithësisht një diagram nuk duhet të kalojë një faqe. Nëse diagrami vazhdon në faqen tjetër, duhet të ndiqet rregulli për tabelat. Si edhe tabelat, diagramet duhet të mblidhen bashkë dhe t’u vihen numra pasues. Fotografitë që janë më të vogla se një faqe duhet të vendosen në faqen përkatëse.

4.13 Materialet shoqëruese- Nëse një punim përmban materiale shoqëruese  të tilla, si: disketa kompjuteri, video ose kaseta etj. që janë një pjesë e rëndësishme e punimit, ato duhet t’i bashkëngjiten  punimit. 
Neni 5
Referencat (footnotes)

5.1 Punimi i temës së diplomës duhet të përmbaj referencat të mjaftueshme dhe të sakta. Ato duhet të jetë të përfshira në çdo faqe. 

5.2 Referencat duhet të shkruhen sipas shembujve si vijojnë:

Libër:
Hobsking Geoffrey (Emri i autorit). “History of USSR” (titulli i librit në origjinal). Oxford University Press. (botuesi). Oxford (vendi i botimit) 1995 (Viti i botimit), fq. 45. (numri i faqes).

Artikull në revista:
Peter Davis (Emri i autorit sikurse paraqitet në libër). “SIS Operations in Yugoslavia” (titulli i artikullit). Journal of Military History,(titulli i revistës, nr.i vëllimit, viti i botimit dhe numri i faqes)) 18, No.4, vol.2, Spring 2000, fq. 21.

Artikull në vëllime përmbledhje ose libër me bashkautorë:
Ferguson Hoëard. (Emri i autorit) “Turkish Migration in the Ottoman Empire” (Titulli i artikullit) in Eds. Karol Ëeight and James Ross  (Emrat e kontribuuesve ose bashkautorëve). The Great Migrations, (titulli i vëllimit) MacMillan, (Botuesi). London (Vendi i botimit) 1999 (viti i botimit), fq. 345 (Numri i faqes).

Artikull në internet:
Markku Suksi. (emri i autorit) “Constitutional Options for Self-Determination: Ëhat Ëorks?” (titulli i artikullit), Marrë, më 28 Qershor, 2002 në http://ëëë.unausa.org/issues/Kosovo/rome/suksi.asp, fq. 7/23 (numri i faqeve) (numri i faqeve është i disponueshëm nganjëherë kur printohet një dokument). 

Burime të përgjithshme interneti:
Ëeb site i Këshillit të Evropës. Marrë nga http://ëëë.cm.coe.int, 
Në rastet kur i referoheni të njëjtit burim të përdorur në referencën paraardhëse mund të shkruani vetëm: po aty (Ibid në anglisht) Fq. 24 (faqe nr. 24.) 

Shembull i citimit të plotë

“Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst Tekst ”

Kur referohet vetëm ideja… referenca vendoset ne fund te fjalisë. Kur citohet ne origjinat, pjesa e cituar futet ne thojza. Citimi nuk mund te kaloj pese rreshta me hapësirë normale dhe madhësi 10 pt. 

Neni 6
Mbi etikën e kërkimit

6.1 Studenti duhet të bëjë përpjekje maksimale për të bërë një punim origjinal dhe për të respektuar maksimalisht rregullat e shkrimit të referencave dhe citime gjatë huazimit, apo referimit në punët e autorëve të tjerë.
6.2 Plagjiatura  përfshin përdorimin e ideve dhe të fjalëve nga publikimet e një personi tjetër pa dhënë referencën përkatëse. Kërkohet që të shënohet referenca përkatëse nëse përdoren ide të të tjerëve.

6.3 Përdorimi i ideve ose punës së të tjerëve duhet të evidencohet individualisht në tekst ose secili punim i përdorur duhet të shënohet në listën e referencave ose ne bibliografi.

6.4 Të gjitha citimet nga punimet e të tjerëve duhet të vendosen në thonjëza dhe të shënohet burimi.

6.4 Nëse pasazhet e marra nga të tjerët janë më të gjata se 5 radhë nuk futen në thonjëza, por shënohet referenca për to.

6.5 Sqarimet e mundshme të kandidatit duhen futur në kllapa katrore.

6.6 Nëse burimi origjinal nuk gjendet dot, por ai është përmendur në një dokument tjetër, atëherë duhet të jepen të dy dokumentet burimi origjinal dhe burimi dytësor.

6.7 Udhëheqësi duhet të sqarojnë që në fillim të punës se asnjë lloj mashtrimi, falsifikimi dhe plagjiature nuk do të tolerohet, por përkundrazi për to ka ndëshkime të ndryshme. 

6.8 Në rastet kur konstatohet që punimi është kopje udhëheqësi paralajmëron studentin për pasojat dhe i kërkon rregullimin e të metave të evidentuara. Nëse studenti nuk i përmirëson të gjithë problemet, udhëheqësi nuk miraton mbrojtjen e temës nga studenti dhe njofton menjëherë kryetarin e Komisionit si dhe Dekanin për këtë fakt.
Neni 8
Dorëzimi i temës

8.1 Dorëzimi i temës prej momentit të aprovimit të draftprojektit duet të realizohet në afatin prej 3 muajve.
8.2 Mentori në këtë rast vendos mbi miratimin ose plotësimin e temës.

8.3 Në rast të miratimit të versionit final, mentori brenda 7 dite e vlerëson temën.

8.4 Komunikimin e rezultatit të temës brenda 7 dite prej momentit të dorëzimit tek mentori. 

Komunikimin e rezultatit e bënë administrata e UBT-së.

8.5 Me rastin e vlerësimit final të temës, brenda 5 dite kandidati e realizon një prezantim para audiencës së hapur, e cila ka karakter formal.

8.6 Prezantimi nuk duhet të jetë më i gjatë se 15 minuta, dhe  jo më i shkurtër se 10 minuta.

Neni 9
Mbrojtja e temës

9.1  Mbrojtja e temës bëhet para komisionit të përbërë nga 3 anëtarë përbërja e të cilët dhe kryetari përcaktohet me vendim të Dekanit. 

9.2 Mbrojtja fillon me prezantimin e Komisionit nga Kryetari, më pas studenti bën prezantimin e temës brenda një kohë 15-20 minuta. Më pas, bëhen anëtarët e komisionit mund t’i bëjnë studentit pyetje të ndryshme në lidhje me temën për një kohë jo më të gjatë se 10 minuta. Pas prezantimit të studentit, oponenti i temës i paraqet gojarisht dhe me shkrim Komisionit mendimin e tij mbi temën dhe mbi vlerësimin e saj. Më pas mentori i paraqet gojarisht dhe me shkrim Komisionit mendimin e tij mbi temën dhe mbi vlerësimin e saj.

Neni 10
Vlerësimi përfundimtar i temës

10.1 Nota përfundimtare si rregull përcaktohet me pëlqimin e të gjithë anëtarëve të Komisionit dhe në rast mosmarrëveshje, nota përfundimtare caktohet nga Kryetari i Komisionit. 

10.2 Vlerësimi i temës bëhet me sistemin e notave nga 6-10.
Neni 11
Dispozita kalimtare

11.1 Kjo rregullore hynë në fuqi ditën e miratimit nga Këshilli Akademik i UBT-së dhe nënshkrimi nga Rektor i cili ka gjithashtu të drejtën për interpretimin e saj.

11.2 Ngarkohen përgjegjësit e njësive akademike për bërjen të njohur të saj tek udhëheqësit, oponentët dhe studentët.

Prishtinë, me





                            Presidenti

__/__/____






Prof. Dr. Edmond Hajrizi








_____________________
� Hobsking Geoffrey (Emri i autorit). “History of USSR” (titulli i librit në original). Oxford University Press. (botuesi). Oxford (vendi i botimit) 1995 (Viti i botimit), Fq. 45. (numri i faqes).
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